Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

ATA Nº2/2025/CAMEN/IFSULDEMINAS

ATA

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2024, às oito horas, por meio da plataforma Meet/Google reuniram-se
os membros da Câmara de Ensino (CAMEN) para reunião extraordinária, sob a presidência da Diretora de Ensino
Márcia Rodrigues Machado para discu8rem a seguinte pauta. Aprovação da ata da reunião de 22 de outubro de
2024. Análise de alteração de projetos pedagógicos dos seguintes cursos: Técnico em Informá8ca Integrado ao
Ensino Médio - Campus Machado (GT Três Corações); Técnico em Mecânica Subsequente EAD - Campus Três
Corações (GT Machado); Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio - Campus Machado (GT Muzambinho);
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - Campus Machado (GT Inconfidentes); Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas Concomitante EAD - Campus Poços de Caldas (GT DIREN); Técnico Integrado em
Química - Campus Pouso Alegre (GT DIREN); e Licenciatura em História - Campus Inconfidentes (GT DIREN).
Es8veram presentes: Luiz Carlos Dias Rocha (Reitoria); Vanderley Almeida (Machado); Augusto Marcio da Silva
Junior (Machado); Fábio Caputo Dalpra (Três Corações); Evane da Silva (Muzambinho); Cassia Aparecida
Goncalves Magalhaes (Pouso Alegre); Josue de Toledo (Pouso Alegre); Giovane José da Silva (Inconfidentes);
Mateus dos Santos (Poços de Caldas); Olimpio Gomes da Silva Neto (Pouso Alegre); Thalita Ferreira Menegassi de
Souza (Carmo de Minas); Jociana BrugneroHo de Almeida (Pouso Alegre); Fabiana Lucio de Oliveira (Machado);
Maria Inês de Almeida Pelegrini (Reitoria); Fábio Machado Ruza (Reitoria); Elizangeli Fá8ma Serafini de Carvalho
(Machado); Antonio do Nascimento Gomes (Inconfidentes); Rafaela Eloi de Almeida Alves (Machado); Hugo
Baldan Júnior (Muzambinho); Bruna Bárbara dos Santos Bordini (Passos); Elizangeli Fá8ma Serafini de Carvalho
(Machado); Virgínia de Castro (Três Corações); Ivan Paulino Pereira (Inconfidentes); Edilson Luiz Cândido (Três
Corações); Fábio Brazier (Machado); Evane da Silva (Muzambinho); Fernando da Silva Barbosa (Inconfidentes);
Beatriz Gomes dos Santos (Inconfidentes). Márcia inicia a reunião agradecendo os presentes e dando início a
reunião. A primeira pauta foi apreciação da ata da reunião de 22 de outubro de 2024. Esta foi disponibilizada para
todos os membros da Câmara de Ensino, não havendo sugestões de correção ou alteração. A ata foi aprovada por
unanimidade. A segunda pauta foi a análise da alteração de projetos pedagógicos dos cursos. Iniciou-se com a
apreciação do curso Técnico em Informá8ca Integrado ao Ensino Médio - Campus Machado (GT Três Corações).
Augusto Márcio explicou que a alteração visou a mudança do regime bimestral para trimestral, a atualização das
ementas para atender à legislação an8rracista e de inclusão e a realização de ajustes na bibliografia e na
formatação do PPC. Representando o GT Três Corações, Fábio destacou que o PPC está bem elaborado, com
poucas sugestões de correção, principalmente relacionadas à 8tulação e formação dos docentes e à bibliografia.
Augusto Márcio agradeceu as correções e jus8ficou as alterações, destacando a importância da melhoria conJnua
do PPC. As alterações foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi analisado o Técnico em Mecânica
Subsequente EAD - Campus Três Corações (GT Machado). Edilson explicou que adequação do PPC visou o
atendimento das novas demandas, como a parceria com a empresa XCMG, a correção de erros de digitação e
formatação e a atualização dos nomes dos campi (Carmo de Minas e Três Corações). Representando o GT
Machado, Elizangeli destacou que as correções solicitadas foram atendidas, com ajustes na formatação e
atualização de legislações. Edilson agradeceu o trabalho do GT e confirmou que todas as recomendações foram
incorporadas ao PPC. As alterações foram aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento, foi analisado o
Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio - Campus Machado (GT Muzambinho). Vanderley explicou que
as principais mudanças foram a subs8tuição da disciplina de Metodologia CienJfica por Introdução à Tecnologia
de Alimentos, a atualização das ementas para incluir temas como cultura afro-brasileira e indígena e a revisão da
bibliografia básica e complementar. O GT Muzambinho, representado por Evane, parabenizou a equipe pelo
trabalho e destacou a importância das a8vidades prá8cas no curso. Vanderley agradeceu as observações e
confirmou que as mudanças foram feitas para melhorar a permanência dos alunos no curso. As alterações foram
aprovadas por unanimidade. Em seguida foi analisada a proposta do Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio - Campus Machado (GT Inconfidentes). Rafaela explicou que as principais mudanças foram a alteração para
o regime trimestral, o desmembramento das disciplinas de humanas (História, Geografia, Filosofia e Sociologia) e a
inclusão de conteúdos sobre educação racial e inclusão. Representando o GT Inconfidentes, Antônio destacou que

a qualidade do trabalho, sendo que as sugestões foram pontuais, como ajustes na carga horária e na formatação.
O GT está favorável à aprovação, mas farão uma úl8ma análise após a devolu8va da coordenadora, pois não
houve tempo hábil até a reunião. Rafaela agradeceu o apoio do GT e explicou que as mudanças visam alinhar os
cursos integrados do campus. As alterações foram aprovadas por unanimidade. Prosseguindo, foi apreciado a
proposta do Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Concomitante EAD - Campus Poços de Caldas (GT DIREN).
Mateus explicou que as principais mudanças se deram em relação a ajustes para atender à oferta do curso por
meio do Programa Trilhas do Futuro, em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais e a não
previsão da obrigatoriedade do estágio, devido à natureza concomitante do curso. Representando o GT DIREN,
Fábio sugeriu a inclusão de informações sobre terminalidade específica e a possibilidade de estágio não
obrigatório. Estas recomendações foram, também, reforçadas por Maria Inês. Mateus agradeceu as sugestões e
informou que as alterações foram feitas para atender às demandas do curso. As alterações foram aprovadas por
unanimidade. Dando início a análise da proposta da Licenciatura em História - Campus Inconfidentes (GT DIREN),
Giovane explicou que as principais mudanças foram a reorganização da carga horária EAD e presencial para
o8mizar o tempo dos estudantes, reformulação da disciplina de prá8cas extensionistas para melhor ar8culá-las
com o estágio e a inclusão de conteúdos sobre sustentabilidade e movimentos sociais. Representando o GT
DIREN, Fábio destacou a qualidade e o diferencial do curso de História, solicitou esclarecimentos sobre como seria
a melhor ar8culação das prá8cas extensionistas com o estágio e sinalizou que está em vigor a nova diretriz
curricular nacional (DCN) das licenciaturas, Resolução CNE/CP nº 4/2024. Ressaltou, ainda, que a nova DCN
apresenta avanços em relação a anterior, mas está ciente de que muitos estão resistentes com algumas
definições, por exemplo, o fato do estágio iniciar desde o primeiro semestre. Sinalizou, também, que estamos no
período de adequação (provavelmente, caberá um percurso de transição) e que, ainda, não foi estabelecida uma
discussão ins8tucional sobre a nova DCN. Giovane esclareceu como ocorrerá a integração, sinalizando que não
será feito duplo cômputo de a8vidades. Sinalizou, também, que o Núcleo Docente Estruturante (DCN) está ciente,
mas optou por não atender, por ora, a nova DCN pelas fragilidades da proposta curricular e pela dificuldade de
operacionalização com o quan8ta8vo atual de professores. Por fim, jus8ficou que as alterações propostas pelo GT
seriam atendidas e agradeceu pela contribuição. As alterações foram aprovadas por unanimidade. A úl8ma
proposta a ser apreciada foi a do Técnico Integrado em Química - Campus Pouso Alegre (GT DIREN). Olímpio
explicou que as principais mudanças foram a re8rada da obrigatoriedade do estágio para todas as turmas em
andamento, devido à dificuldade dos alunos menores de idade de conseguirem estagiar em indústrias, face à
especificidade e riscos de atuação e a atualização das ementas e da bibliografia. Representando o GT DIREN, Fábio
problema8zou que a re8rada do estágio obrigatório para a turma apta a concluir o curso daqui a poucos meses
implica em fragilização. Perguntou, também, se os estudantes e familiares estavam cientes desta alteração,
especialmente aqueles que conseguiram concluir o estágio. Maria Inês sinalizou a necessidade de buscar parcerias
com empresas para proporcionar aos alunos a vivência prá8ca no mercado de trabalho, ainda que o estágio deixe
de ser obrigatório. Márcia e Luiz Carlos, também, sinalizaram nesta mesma perspec8va. Olímpio, explicou que a
re8rada do estágio não implica em prejuízos para o registro dos diplomas pelo Conselho Regional de Química
(CRQ) e que o mo8vo da re8rada está justamente na pressão dos estudantes e familiares, pois estão par8cipando
de processos sele8vos e estão com receio de não conseguirem finalizar o curso em virtude do estágio. O GT DIREN
compreendeu os mo8vos e sugeriu a inclusão de informações sobre a possibilidade de estágio não obrigatório no
PPC. Olímpio explicou que a decisão foi tomada após consulta aos estudantes e pais, e que a coordenação
con8nuará incen8vando o estágio. As alterações foram aprovadas por unanimidade. Márcia encerrou a reunião
com agradecimentos a todos os par8cipantes pelo engajamento e dedicação. Márcia destacou a importância de
continuar trabalhando em conjunto para garantir a qualidade dos cursos e a formação dos estudantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcia Rodrigues Machado , DIRETORA DE ENSINO - CD3 - IFSULDEMINAS - DE, em 21/08/2025 11:41:24.
Bruna Barbara Santos Bordini, DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - CD4 - PAS - DDE, em 21/08/2025 12:02:32.
Olimpio Gomes da Silva Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/08/2025 12:02:38.
Fabio Caputo Dalpra, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 21/08/2025 12:05:12.
Augusto Marcio da Silva Junior, COORDENADOR(A) - FUC1 - MCH - MCH-DEN, em 21/08/2025 12:31:39.
Fabio Machado Ruza, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 21/08/2025 12:40:49.
Maria Ines de Almeida Pelegrini, PROCURADOR(A) - FG1 - IFSULDEMINAS - PEI , em 21/08/2025 12:53:27.
Edilson Luiz Candido, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/08/2025 13:22:21.
Ivan Paulino Pereira, DIRETOR(A) - CD3 - IFS - DEN-INC, em 21/08/2025 14:46:23.
Antonio do Nascimento Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/08/2025 14:48:45.
Fabiana Lucio de Oliveira, Diretora de Ensino - CD3 - MCH - MCH-DEN, em 21/08/2025 15:39:16.
Giovane Jose da Silva, COORDENADOR(A) - FUC1 - IFS - DDE-INC, em 21/08/2025 16:21:46.
Fernando da Silva Barbosa , DIRETOR(A) - CD3 - IFS - DDE-INC, em 21/08/2025 17:22:43.
Jociana Brugnerotto de Almeida, DIRETOR(A) - CD4 - POA - DDE, em 21/08/2025 21:41:10.
Rafaela Eloi de Almeida Alves, COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO - COO - MCH - MCH-CCA, em
22/08/2025 09:39:53.
Thalita Ferreira Menegassi de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/08/2025 12:46:52.
Evane da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/08/2025 13:20:43.
Luiz Carlos Dias da Rocha, PRÓ-REITOR DE ENSINO - CD2 - IFSULDEMINAS - PROEN, em 26/08/2025 21:18:29.
Vanderley Almeida Silva, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - MCH - MCH-DEN, em 27/08/2025 20:19:11.
Cassia Aparecida Goncalves Magalhaes, ASSISTENTE DE ALUNO, em 28/08/2025 07:16:15.
Fabio Brazier, PEDAGOGO-AREA, em 28/08/2025 11:11:56.
Hugo Baldan Junior, DIRETOR(A) - CD3 - MUZ - DE-MUZ, em 28/08/2025 17:31:12.
Josué de Toledo, 080.486.626-04 - Usuário Externo, em 09/09/2025 14:01:42.
Mateus dos Santos, DIRETOR(A) - CD4 - PCS - DDE, em 23/09/2025 15:46:22.
Elizangeli Fatima Serafini de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/09/2025 21:50:28.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 21/08/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

583043
274673ff94

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: